Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência
Nº 004/2018 – EMAP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para execução da
Recuperação Estrutural dos Berços 103 e 106 (meso e superestrutura) e Recuperação Catódica dos
Berços 101 e 102, no Porto do Itaqui em São Luís – MA. Sobre os questionamentos prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

1) “No caderno de especificações Técnicas – Metodologias de Recuperação dos Berços, estão

discriminados os produtos a serem aplicados em cada etapa construtiva.  Entretanto, nenhum dos

especificados foram citados nas composições apresentadas.”

Resposta: As composições e especificações foram revisadas de modo padronizar nomenclaturas e

materiais.

2) “Recebemos os Memoriais Descritivos sobre os serviços de Proteção Catódica 2017.14-MD-GER-1201-

0001-R00 e 2017.14-MD-GER-1202-0001-R00, mas não recebemos os projetos. Gostaríamos de obter

mais informações sobre os serviços e quantidades que compõem os custos dos itens 4.1.e 5.1 da planilha

Orçamentária, pois os Fornecedores que contatamos nos apresentaram seus valores acima dos vossos.”

Resposta: O projeto de proteção catódica está na prancha 2017.14-DS-SCE-1001-0001-R00.

São Luís/MA, 13 de agosto de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP